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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың 2018 жылғы 24 желтоқ-
санда Үкіметтік сағатында жылжымайтын мүлікті тіркеу мәселе-
лері бойынша сөз сөйлеуі

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Шет елдерде жария дауларды реттеудің ба-

лама нысандарын қолдану мәселесіне
В.Х. СЕЙТИМОВА Қазақстан Республикасының Конститу-

циялық кеңесі – отбасы мен балалықты қорғау кепілі
Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Заң шығармашылығындағы болжаудың 

рөлі және заңдар қолданысының құқықтық салдарын айқындау өл-
шемшарттары туралы

Р.Г. НҰРМАҒАМБЕТОВ «Конституциялық реттеу» ұғымы 
туралы білімді тарихи-құқықтық талдау

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Әкімшілік 
әділет жүйесінде шағымдану институттары

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Х.-Й. ШРАММ  Жария-құқықтық және жеке-құқықтық рет-

теу әдістерінің арақатынасы
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Қоршаған ортаны 

қорғау және энергия техникалық және денсаулық сақтау (клини-
калық зерттеулер) саласындағы құқықтық ережелерді жеткізудің 
ағымдағы мәселелері

У.Е. КУДИЯРОВА Ерлі-зайыптылардың бірлесіп жазатын 
өсиетінің құқықтық табиғаты

Г.Э. ӘБДІРАСҰЛОВА Қазақстан Республикасының азамат-
тық-құқықтық ақпарат айналымы аясындағы халықаралық ынты-
мақтастығының өзекті мәселелері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
О.И. СЕМЫКИНА (Мәскеу қ.) Заңды тұлғалардың қылмы-

стық жауаптылығының онтологиясы

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ Егеменді Қазақстанда халықаралық 
шарттарды орындауды конституциялық реттеу

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Халықаралық ғарыш құқығындағы жа-
уаптылық туралы нормалар және оларды Қазақстан Республикасы-
ның ұлттық заңнамасына имплементациялау

И.А. ОРЛОВА (Санкт-Петербург қ.) Халықаралық, трансұлт-
тық және шетелдік юрисдикциялық органдардың шешімдері: мой-
ындау және орындау проблемалары

Құқықтық мониторинг
Е.М. ЕЛУБАЙ, А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Қазақстан Ре-

спубликасындағы сақтандыру қызметін ұйымдастырудың кейбір 
аспектілері (құқықтық мониторингтің нәтижесі)

Қ.Ж. ҚУАНДЫҚОВ, М.Қ. ЖУСУПБЕКОВА, Р.З. АБДРАХ-
МАНОВ  Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылығы коопераци-
ясының ұйымдастырушылық-құқықтық дамуының проблемалары

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Т.Е. МУШАНОВ, Н.А. ХАМЗИНА Қазақ әліпбиін латын 
графикасына көшірудің кейбір мәселелері

Б.А. ШОЛАН  Халықаралық құжаттардағы терминдердің 
кейбір мәселелері

Н.А. БАЙКӘРІМОВА, Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА Ғылыми 
лингвистикалық сараптаманың кейбір мәселелері туралы

А.К. МАХАМБЕТОВА, К.А. АЙНАБАЕВА Терминдерді 
біріздендіру – уақыт талабы

Жас ғалым мінбері
А.С. ТӨЛЕПБАЕВА, Т.К. МАКЕНОВ Жария құқықтық қа-

тынастардан туындайтын дауларды сотқа дейінгі реттеу институ-
тының құқықтық табиғаты
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Д.Б. АБДИЛЬДИНА Халықаралық шарттар жобаларына 
ғылыми сараптама жүргізудің кейбір ерекшеліктері туралы

Ф.П. ДОСАНОВА Жария құқықтық қатынастардан туын-
дайтын дауларды сотқа дейінгі реттеудің баламалы нысандары: 
шетелдік тәжірибе және Қазақстан Республикасында пайдалану 
перспективалары

М.Н. БАЙСАҚАЛОВА «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» 
халықаралық транзит дәлізінің құрылуы мен жұмыс істеуінің 
құқықтық проблемалары

А.Қ. РАҚЫШЕВА  «Теміржол көлігі туралы» Қазақстан Ре-
спубликасының Заңын талдау және оны қолдану практикасы 

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-

мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 27 қыркүйек

 «Халықаралық сот төрелігі және интеграциялық үдерістерді 
нығайту» халықаралық конференциясы туралы ақпараттық хабар-
лама, Минск қ., 2018 жылғы 18-19 қазан 

Әкімшілік құқық бойынша «Әкімшілік құқықтағы атқа-
рушылық іс жүргізу» тақырыбындағы IX халықаралық ғылы-
ми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, 
Астана қ., 2018 жылғы 1-2 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 16 қарашада

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 30 қараша 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті күніне ар-
налған кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Новосибирскке қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарла-
ма, 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Мәскеуге қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 2018 
жылғы 6-8 желтоқсан 

Кітапхана қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпа-
раттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
М.А. АЙЫМБЕТОВ Заң терминдері сөздігін түзудің  кейбір 

мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысы. – №3(27)-2012. - 127-130 б.).
Б.А. ШОЛАН М.А. Айымбетовтің  «Заң терминдері сөздігін 

түзудің кейбір мәселелері» деген ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Есімнама
Ш.В. ТЛЕПИНА Құқық қорғаушысы (Р.К. Сәрпековтің туған 

күніне орай) 
Заң ғылымдарының кандидаты, доцент Ж.О. Тілембаеваның 

мерейтойына орай
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Р.Г. НУРМАГАМБЕТОВ Историко-правовой анализ знаний о 

понятии «конституционное регулирование»
А.Б. КАЙЖАКПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Институты обжа-

лования в системе административной юстиции
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Конституциялық және әкімшілік құқық 

УДК 342

К ВОПРОСУ О ПРИМЕНЕНИИ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ФОРМ 
УРЕГУЛИРОВАНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СПОРОВ 

В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ
Сарпеков Рамазан Кумарбекович
И.о. директора ГУ «Институт законодательства Республики Казахстан»; 
г. Астана, Республика Казахстан.

Ключевые слова: Досудебное разрешение споров, спор, медиация, арбитраж, админи-
стративные процедуры, альтернативное разрешение споров, , публичный спор.

Аннотация. Авторами в данной статье рассматриваются альтернативные формы до-
судебного урегулирования публичных споров в зарубежных странах. В последние годы данные 
формы приобрели огромную популярность и широкое признание, особенно среди зарубежных 
юристов. Данные формы разрешения конфликтов находят свое место и в среднеазиатских 
странах, в том числе и в Казахстане.

В исследовании использовались теоретические методы анализа и сравнения законодатель-
ных актов зарубежных стран в области альтернативных способов урегулирования публичных 
споров. Анализ зарубежного опыта показывает, что процесс становления и развития аль-
тернативных форм досудебного урегулирования споров обусловлен естественными причина-
ми. Соответствующими причинами выделяют поиск наиболее оперативного, эффективного 
и экономически рентабельного решения споров между административными органами и физи-
ческими или юридическими лицами. Необходимо отметить, что подобная форма разрешения 
споров, не несет в себе цель ограничения конституционных прав граждан на судебную защи-
ту, а позволяет расширить круг разрешения споров без вмешательства судебных органов.

Современный этап административной реформы неразрывно связан с дальнейшей демо-
кратизацией институтов общества и государства, а также совершенствованием админи-
стративных процедур, правовым обеспечением новейших управленческих методов и техно-
логий. В числе формируемых новых механизмов решения различных социальных конфликтов, 
особое место занимает институт обращения граждан в государственные органы и к долж-
ностным лицам государства, как форма их участия в государственном управлении и один из 
способов защиты своих прав и свобод. 

Полагаем необходимым отметить, что на сегодняшний день среди ученых администра-
тивистов является дискуссионным обсуждение вопроса понятия «альтернативного разреше-
ния споров».

ШЕТ ЕЛДЕРДЕ ЖАРИЯ ДАУЛАРДЫ РЕТТЕУДІҢ БАЛАМА 
НЫСАНДАРЫН ҚОЛДАНУ МӘСЕЛЕСІНЕ

Рамазан Құмарбекұлы Сәрпеков
«Қазақстан Республикасының Заңнама институты» ММ директорының м.а.; 
Астана қ., Қазақстан Республикасы.

Түйін сөздер: Дауларды сотқа дейін шешу, дау, медиация, арбитраж, әкімшілік рәсімдер, 
дауларды баламалы шешу, жария даулар.

Аннотация. Осы мақаланың авторлары шет елдерде жария дауларды шешудің балама 
түрін қарастырады. Соңғы жылдары бұл нысан әсіресе шетелдік заңгерлер арасында қолдау-
лы және кең танымал болды,. Қақтығыстарды шешудің бұл нысандары Орта Азия елдерінде, 
оның ішінде Қазақстанда өз орындарын алады.

Зерттеу барысында жария дауларды шешудің баламалы әдістері саласында шет ел-
дердің заңнамалық актілерін  талдау мен салыстырудың теориялық әдістері пайдаланылды. 
Шет елдік тәжірибені талдау дауларды сотқа дейін шешудің балама түрлерінің қалыптасу 
мен даму процесі табиғи себептерге байланысты екенін көрсетті. Тиісті себептер есебінде 
әкімшілік органдар мен жеке немесе заңды тұлғалар арасындағы дауларды тезірек, тиімді 
және экономикалық үнемді шешуді іздестіру аталады. Дауларды шешудің бұл нысаны аза-
маттардың сот қорғаушылық конституциялық құқығынан айыруды мақсат етпейді, бар 
болғаны сот органдарының араласуынсыз дауды шешу аясын кеңейтуге мүмкіндік береді.
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Әкімшілік реформаның қазіргі кезеңі қоғам мен мемлекет институттарын одан әрі де-
мократияландырумен, әкімшілік рәсімдерді жетілдірумен, басқарудың жаңа әдістері және 
технологияларын құқықтық қамтамасыз етумен тығыз байланысты. Түрлі әлеуметтік 
қақтығыстарды шешудің қалыптастырылып жатқан жаңа  тетіктерінің арасында аза-
маттардың мемлекеттік органдарға және мемлекеттің лауазымды адамдарына жүгіну ин-
ституты  олардың мемлекеттік басқаруға қатысу нысаны және олардың өздерінің құқықта-
ры мен бостандықтарын қорғау тәсілдері ретінде ерекше орын алады.

Бүгінгі таңда  әкімшілік құқық мамандары-ғалымдар арасында «дауларды баламалы 
шешу» ұғымы мәселесін талқылау пікірталасты екенін атап өту қажет деп пайымдаймыз.

TO THE QUESTION OF THE ADMINISTRATION 
ALTERNATIVE FORMS SETTLEMENT OF PUBLIC-LEGAL 

DISPUTES FOREIGN COUNTRIES

Sarpekov Ramazan Kumarbekovich 
Acting Director of SI «Institute of legislation of the Republic of Kazakhstan»; 
Astana, Republic of Kazakhstan.

Keywords: Рre-trial settlement of disputes, dispute, mediation, arbitration, administrative 
procedures, alternative dispute resolution, public disputes.

Abstract. The authors of this article consider an alternative form of pre-trial settlement of 
public disputes in foreign countries. In recent years, this form has gained immense popularity and 
widespread recognition, especially among foreign lawyers. This form of conflict resolution finds its 
place in Central Asian countries, including Kazakhstan.

The study used theoretical methods of analysis and comparison of legislative acts of foreign 
countries in the field of alternative methods of resolving public disputes. Analysis of foreign experience 
shows that the process of formation and development of alternative forms of pre-trial settlement of 
disputes is due to natural causes. Relevant reasons distinguish the search for the most expeditious, 
effective and cost-effective solution of disputes between administrative bodies and natural or legal 
persons. It should be noted that this form of resolving disputes does not carry the purpose of depriving 
citizens of their constitutional rights to judicial protection, but only allows them to expand the range 
of dispute resolution without the intervention of judicial bodies.

The current stage of administrative reform is inextricably linked with the further democratization 
of the institutions of society and the state and the improvement of administrative procedures, legal 
support of the latest management methods and technologies. Among the emerging mechanisms for 
resolving various social conflicts, a special place is occupied by the institution of citizens’ appeal to 
state bodies and to state officials, as a form of their participation in government and a way to protect 
their rights and freedoms.

We believe it is necessary to note that today among academic administrators is a debatable 
discussion of the concept of «alternative dispute resolution».

На сегодняшний день субъекты публич-
ных правоотношений для разрешении пра-
вового спора  все более заинтересованы в 
самостоятельном урегулировании возникаю-
щих противоречий с использованием альтер-
нативных способов разрешения споров. Под 
альтернативными способами разрешения пра-
вовых конфликтов понимается совокупность 
определенных приемов и методов внесудеб-
ного урегулирования споров, в результате их 
применения стороны заключают взаимопри-
емлемое соглашение [1, с. 360]. Данный тер-
мин указывает на наличие негосударственной 
внесудебной защиты прав граждан с исполь-
зованием в законных рамках определенных 
средств. Следовательно, использование поня-
тия «альтернативный» сопряжено с некоторой 
субсидиарностью, дополнительностью этих 

средств по отношению к государственной су-
дебной защите прав граждан [2, c. 266].

Согласно пункту 2 статьи 13 Конституции 
Республики Казахстан «Каждый имеет право 
на судебную защиту своих прав и свобод», в 
том числе, в соответствии с пунктом 2 статьи 
12 Конституции Республики Казахстан «Пра-
ва и свободы человека принадлежат каждо-
му от рождения, признаются абсолютными 
и неотчуждаемыми, определяют содержание 
и применение законов и иных нормативных 
правовых актов». Безусловно судебный поря-
док является на сегодняшний день самым дей-
ственным способом обеспечения правовых 
гарантий защиты прав и интересов граждан.

Вместе с тем, в урегулировании публич-
ных споров приобретает актуальность при-
менение альтернативных форм досудебного 
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урегулирования споров, которые позволяют 
не только минимизировать количество дел, 
поступаюших в судебные инстанции, снизить 
судебные издержки, повысить уровень дове-
рия к государственным органам, но и улуч-
шить качество применения административ-
ных процедур.

При альтернативном разрешении спо-
ров в зарубежных странах арбитр, медиатор, 
омбудсмен и другие могут оказать помощь и 
снизить разногласия между сторонами, а так-
же разрешить спор по существу. Альтернатив-
ные способы разрешения споров в мировой 
практике становятся все более популярными 
подходами к решению публичных споров без 
привлечения судебных органов.

В зарубежной доктрине принято считать, 
что альтернативные средства разрешения спо-
ров получили развитие из-за неудовлетворен-
ности деятельностью судебной системой, а в 
США - и формальными административными 
процедурами, развитие которых привели к 
превращению их, по сути дела, в судебные 
процедуры [3]. Но, нужно отметить, что тер-
мин «альтернативное разрешение споров» до 
сегодняшнего дня не имеет четкого опреде-
ления и включает в себя разнообразные про-
цедурные сроки. Единственным способом 
их разграничения от других процессуальных 
способов является то, что они выступают аль-
тернативой судебным процедурам.

В США предусматриваются использова-
ние альтернативных форм решения споров, 
которые применяются на юридических ос-
нованиях общественными органами [4, c. 8]. 
Из числа возможных альтернативных форм, 
которые чаще применяются на практике, вы-
деляют примирительное рассмотрение и ар-
битраж. Вопросы сложного характера для 
поиска точки соприкосновения на взаимовы-
годных условиях, часто рассматриваются как 
общественными, так и частными посредни-
ками. Менее популярной формой разрешения 
споров относят арбитражное разбиратель-
ство, однако нужно заметить, что чаще всего 
к арбитражу прибегают для решения споров 
в отношении административных контрактов. 
В целях обеспечения прозрачности и откры-
тости арбитра, стороны процесса имеют воз-
можность заранее установить круг рассма-
триваемых вопросов, а также полномочия 
судебного заседателя 1.

Касательно публичных споров в США, в 

результате реформы административной про-
цедуры урегулирования конфликтов, введено 
правило, согласно которому каждое федераль-
ное агентство должно разработать внутрен-
нюю политику в отношении альтернативного 
решения споров и обеспечить ее поэтапное 
осуществление2. На сегодняшний день общая 
модель, закрепленная в Федеральном Зако-
не об административной процедуре 1946 г.3, 
предполагает использование на добровольной 
основе посредничества по спорам, возника-
ющим между гражданами (организациями) и 
государственными органами в связи с выпол-
нением ими своих функций. В то же время, 
как нейтральная третья сторона, имеют пра-
во выступать как государственные служащие, 
так и любые другие лица, назначенные сторо-
нами на основе взаимного соглашения. 

В странах Латинской Америки в разре-
шении конфликтов активно используются 
медиация, посредничество, арбитраж, кото-
рые достаточно регламентированы в законо-
дательстве. К примеру, вопросы медиации и 
посредничества в Аргентинской Республике 
регулируются Законом 26.589 от 15 апреля 
2010 года [5]. Согласно статьи 1 данного Зако-
на – медиация является обязательной для всех 
юридических процессов досудебного разби-
рательства.

Данные процедуры также регламенти-
руются законодательством провинций. Во 
всех провинциях Аргентинской Республики, 
как у субъектов федерации имеются свои за-
коны. К примеру, Закон 13951 (О медиации) 
[6], регулирует вопросы медиации в провин-
ции Буэнос-Айрес. Согласно статье 4 данного 
Закона медиации подлежат все дела, кроме, 
уголовных дел, бракоразводных дел, недей-
ствительности брака, содержание родитель-
ского права, опекунства и усыновления, уста-
новление инвалидности и реабилитации, дел 
по банкротству, дел, где стороной выступают 
государство, провинция, муниципалитет или 
децентрализованые образования; дел несо-
вершеннолетних, которые требуют вмеша-
тельства прокуратуры, дел ампаро и т.д. 

В Парагвае данные вопросы регламен-
тированы Законом № 1879 «Об арбитраже и 
медиации» от 1 ноября 2000 года [7]. В части 
второй статьи 2 закреплено, что «государство, 
децентрализованные субъекты, публичные 
компании, а также муниципалитеты будут в 
состоянии решать свои разногласия с физиче-

1 Alternative Dispute Resolution Act. 1998. U.S.C.A. Title 28. Chapter 44.S 651-658. [Электронный ресурс]: Прави-
тельственный информационный ресурс США. Режим доступа: https://www.transportation.gov/civil-rights/pl-105-
315-28-usc-651-alternative-dispute-resolution-act-1998. - Дата доступа: 28.09.2018.

2 Administrative Dispute ResolutionAct. [Электронный ресурс]: Интернет-ресурс Департамента юстиции 
США. Режим доступа: https://www.justice.gov/opcl.- Дата доступа: 30.07.2018

3 Федеральный Закон США об административной процедуре 1946 г. [Электронный ресурс]. Режим доступа: 
https://biotech.law.lsu.edu/courses/study_aids/adlaw/. – Дата доступа: 21. 10.2018
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скими лицами, национальными или иностран-
ными образованиями, когда они возникают из 
правовых актов или договоров, регулируемых 
частным правом».

В Великобритании альтернативным спо-
собом разрешения споров являются посред-
ничество и арбитраж4. По судебному делу 
«Коул против городского Совета Плимута» 
(2001) лорд Вольф отметил, что судебное об-
жалование действий и решений государствен-
ных органов допустимо только в тех случаях, 
когда невозможно применять альтернативные 
способы разрешения споров5. Таким образом, 
создан прецедент, согласно которому граж-
данско-процессуальные нормы, устанавлива-
ющие обязанность судьи направлять стороны 
к посредничеству для урегулирования граж-
данских дел, одинаково применимы в случаях, 
связанных с публичными правоотношениями.

Развитие альтернативных форм урегу-
лирования споров также вызвано естествен-
ными причинами. Одной из них является то, 
что на сегодняшний день многие граждане 
не удовлетворены только судебным произ-
водством, поэтому кроме существующего ме-
ханизма, внедрены те, которые отвечали бы 
интересам и запросам граждан. Кроме того, 
судебное производство характеризуется не-
достаточно гибким механизмом. Так, начали 
появляться такие формы урегулирования спо-
ров, где бюрократия сводилась к минимуму, 
при этом смягчалась формальность системы 
правосудия и вытекающих из него рисков, 
все эти факторы оказали влияние при фор-
мировании альтернативных форм урегулиро-
вания, где главенствующим принципом при 
решении возникающих споров ставится спра-
ведливость, а не только следование строгим 
юридическим нормам. Названные причины 
побудили Совет Европы включить и разви-
вать в дальнейшем альтернативные формы 
урегулирования в государствах-членах, хотя 
нужно отметить, что при этом они не сбрасы-
вают со счетов важность использования адми-
нистративной юстиции, как высшего гаранта 
соблюдения прав граждан и государственных 
органов на основе Европейской конвенции о 
правах человека6.

Исследование применения альтернатив-
ных способов разрешения публичных споров 
в зарубежных странах показало, что главным 
при их применении является обеспечение ба-
ланса частных и публичных интересов граж-

данина и государства, а при необходимости 
и компромисса, но с обязательной защитой 
прав и законных интересов гражданина. Аль-
тернативные способы разрешения публичных 
споров, основаны на оперативности и свободе 
действий сторон спора, которые минимизиру-
ют расходы физических и юридических лиц в 
отличие от традиционного судебного процес-
са. Преимуществом проведения досудебной 
процедуры с помощью альтернативных спо-
собов разрешения публичных споров также 
является отсутствие необходимости уплаты 
государственной пошлины.

Для государственных органов досудебные 
процедуры с помощью альтернативных спо-
собов разрешения публичных споров позво-
ляют оптимально в короткие сроки, устранить 
имеющиеся разногласия возникшего админи-
стративного спора. Полагаем, что для физиче-
ских и юридических лиц это имеет большое 
значение, поскольку особенностью публич-
ных правоотношений является отсутствие 
равенства субъектов этих отношений, так как 
государственный орган – это одна из сторон 
спора, который наделён властными полномо-
чиями.

В результате анализа зарубежного опыта 
в области альтернативных форм урегулиро-
вания публичных споров, авторами статьи 
выработаны рекомендации, которые в целом 
направлены на совершенствование данного 
института в Республике Казахстан, а именно:

1. Исходя из опыта стран Латинской Аме-
рики, в связи с возможным расширением сфе-
ры применения медиации предлагаем внести 
дополнения в Закон Республики Казахстан 
«О медиации» и применить действие Закон 
Республики Казахстан «Об адвокатской дея-
тельности и юридической помощи», гаранти-
рующий оказание государством бесплатной 
правовой помощи и исключить пункт 3 статьи 
1 Закон Республики Казахстан «О медиации», 
а пункт 1 статьи 1 этого закона изложить в 
следующей редакции:

«1. Сферой применения медиации являют-
ся споры (конфликты), возникающие из граж-
данских, трудовых, семейных и иных право-
отношений с участием физических и (или) 
юридических лиц, в том числе если одной 
из сторон является государственный орган, 
а также рассматриваемые в ходе уголовного 
судопроизводства по делам о преступлениях 
небольшой и средней тяжести, об уголовных 

4 Нормы гражданского процесса 1998 года. [Электронный ресурс]. URL: http://www.legislation.gov.uk/
uksi/1998/3132/contents/made. – Дата доступа: 01.10.2018

5 Реформы 1997 г. в системе гражданской юрисдикции (реформы Лорда Вульфа). [Электронный ресурс]. 
URL: http://fedim.ru/mediatsiya-v-mire/evropa/velikobritaniya/. – Дата доступа: 01.10.2018

6 Конвенция о защите прав человека и основных свобод (Европейская конвенция о правах человека, ETS № 005) 
(Рим, 4 ноября 1950 года) [Электронный ресурс]: Информационная система Параграф. Режим доступа: http://
online.zakon.kz/Document/?doc_id=1007545#pos=1;-336. -  Дата доступа: 02.10.2018
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проступках, если иное не установлено закона-
ми Республики Казахстан, и отношения, воз-
никающие при исполнении исполнительного 
производства.»;

2. Касательно опыта Великобритании, в 
целях обеспечения принципа активной роли 
суда, закрепленного в статье 10 проекта Ад-
министративного процедурно-процессуаль-
ного кодекса Республики Казахстан (далее 
– АППК) предлагаем внести дополнитель-
ный пункт 1-1 в статью 135 этого же проекта 
АППК и изложить в следующей редакции: 

«1-1. Суд вправе призвать стороны раз-
решить спор при помощи медиации и/или 
примирительных процедур, если это будет 
способствовать урегулированию спора. Сто-
роны на основании взаимных уступок могут 
полностью или частично окончить дело путем 

заключения соглашения о примирении или 
медиации на всех стадиях (этапах) админи-
стративного процесса до удаления суда для 
вынесения решения»;

3. Рассмотрев реформу административ-
ной процедуры США, в целях эффективного 
использования примирительного потенциала 
медиации в исполнительном производстве по 
административным делам предлагаем внести 
соответствующие изменения и дополнения 
в Закон Республики Казахстан «Об испол-
нительном производстве и статусе судебных 
исполнителей», а пункт 4 статьи 185 проек-
та АППК изложить в следующей редакции: 
«Лица, осуществляющие исполнительное 
производство разъясняют сторонам право раз-
решить спор соглашением об урегулировании 
спора в порядке медиации.».
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